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La Paz, 8 de febrero de 2023
P..LE. N° 270/2022-2023

Sefor:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento
General de la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de
Informe Escrito presentada por la Senadora Centa Lothy Rek Lépez y el Senador
Henry Omar Montero Mendoza, quienes solicitan al Sefior Ministro de Planificacion
del Desarrollo, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles
que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefor Ministro, a través del Instituto Nacional de Estadisticas - INE: “1. Informe y
documente de manera detallada, previo a la realizacion del Censo de Poblacion y
Vivienda, a cuanto asciende el presupuesto destinado a la ejecucion de este proceso,
establecido para el 23 de marzo de 2024. Asimismo, informe cual es la fuente de
financiamiento del presupuesto que fue asignado a este proceso. Adjunte
documentacion de respaldo. --- 2. Informe y documente de manera detallada, en
relacion al punto 1 de la presente peticion, a cuanto asciende el presupuesto
gjecutado desde la promulgaciéon de la Ley N° 1492 de 2 de diciembre de 2022, de
Aplicacion de los Resultados del Censo de Poblacion y Vivienda en los Ambitos
Financiero y Electoral. --- 3. Informe y documente de manera detallada, previo a la
realizacion del Censo de Poblacion y Vivienda de marzo de 2024, cudl es el
cronograma general y en detalle establecido para las actividades del proceso pre
censal, asimismo en qué punto y/o grado de avance de dicho cronograma se
encuentran a la fecha la ejecucion de las actividades previstas. Adjunte
documentacioén de respaldo. --- 4. Informe y documente de manera detallada, cual es
el avance de la actualizacion cartografica de Bolivia. --- 5. Informe y documente de
manera detallada, en la etapa pre censal de poblacién y vivienda, cuanto personal fue
destinado a nivel nacional; bajo qué criterios fueron seleccionados; sera personal
remunerado o qué tipo de tratamiento se les dara. --- 6. Informe y documente su
despacho de manera detallada, qué tipo de capacitacion y cual el cronograma del
mismo, fue previsto para el personal que debe realizar la etapa pre censal de
poblacion y vivienda. --- 7. Informe y documente de manera detallada, qué acciones
de coordinacién y/o comunicacion fueron programadas y ejecutadas con los
gobiernos municipales y departamentales, de la etapa pre censal de poblacién y
vivienda. --- 8. Informe y documente de manera detallada, cual es el avance en el
disefio y las interrogantes de la papeleta de encuesta censal que se utilizaria en el
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Censo Nacional de Poblacion y Vivienda previsto para marzo de 2024. --- 9. Informe y
documente de manera detallada, quiénes son los responsables de llevar adelante el
proceso pre censal detalle nombres y cargos dentro del Instituto Nacional de
Estadistica. --- 10. Informe y documente de manera detallada, si se inici6 el proceso
de contratacion para la adquisicion de software informatico a utilizarse para el
procesamiento de datos e indique cual es el estado del proceso de contratacion.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen.|Andronico Rodriguez{ . edezma
PRESIDENTE

CAMARA DE SENADORES

Cehifrdecre

¥enlIyidoro Quispe Huanca
THRCER SECRETARIO
TARA DE SENADORES

EGISLATIVA PLURINACIONAL DE EOLIVIA
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De mi mayor consideracion: i _ La Paz - Bolivia
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Dondo cumplimiento a la Minuta de Instruccidn MP. VCGG-DGGLP N° 021 2/2023 de
"3 de marzo de. 2023, fengo a bien adjuntar a la presente la nota INE-DGE-CGP-CPV
'N°0502/2023 remitida a esta Cartera de Estado por ‘el Instituto Nacional de
Estadistica, en atencién a la Peticién de Informe Escrito — PIE N°.270/2022-2023,
enviada por el Senador Andrénico Rodriguez Ledezma, Presidente de Ia Cdmara
de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional.
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La Paz, 09 de marzo de 2023
CITE:INE-DGE-CGP-CPV N°0502/2023

Sefior
Sergio Armando Cusicanqui Loayza

MINISTRO DE PLANIFICACION DEL DESARROLLO
Presente. -

Ref.: RESPUESTA A PETICION DE INFORME ESCRITO N° 270/2022-2023

(3

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instrucciéon MP.VCGG-DGGLP N° 0212/2023
de 03 de marzo de 2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito
- PIE N° 270/2022-2023, enviada por el Senador Andrdnico Rodriguez Ledezma, Presidente
de la Cdmara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacionel, de acuerdo al siguiente
detalle:

PREGUNTA 1. Informe y documente de manera detallada, previo a la realizacion del Censo
de Poblacion y Vivienda, a cuanto asciende el presupuesto destinado a la ejecucion de este
proceso, establecido para el 23 de marzo de 2024. Asimismo, informe cual es la fuente de

financiamiento del presupuesto que fue asignado a este proceso. Adjunte documentacion de
respaldo.

RESPUESTA. El detalle del Presupuesto Institucional del Instituto Nacional de Estadistica
puede ser consultado en el Sistema de Gestion Publica — SIGEP en el enlace:
hitps://sigep.sigma.gob.bo/sigep publico/faces/SFprRepPub?uestion=2023

- PREGUNTA 2. Informe y documente de manera detallada, en relacion al punto 1 de la
presente peticion, a cuédnto asciende el presupuesto ejecutado desde la promulgacion de la
Ley 1492 de 2 de diciembre de 2022, de Aplicacion de los Resultados del Censo de Poblacion
y Vivienda, en los ambitos financieros y electoral.

RESPUESTA. La informacion de ejecucion presupuestaria se encuentra disponible para su
consulta en la pagina web del SIGEP.

PREGUNTA 3. Informe y documente de manera detallada, previo a la realizacion del Censo
de Poblacién y Vivienda de marzo 2024, cual es el cronograma general y en detalle
establecido para las actividades del proceso pre-censal, asimismo en qué punto y/o de grado
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de avance de dicho cronograma se encuentran a la fecha de ejecucion de las actividades
previstas. Adjunte documentacion de respaldo.

RESPUESTA. Se adjunta el cronograma de actividades:

 EUAPASHIOS PRINCIFALES

CENSO DE POBACION Y VIVIENDA
ETAPA PRE CENSAL

s A:Na.ﬁxocién Cartogralica Estodistico

. Sngﬁn'ucién e impresion de la canografio

- Concluslén del Maico Censal

« Conralacion de lo empresa coptuta de datos

« Conso experimentol

- Cueslionaric censal (con pruebas piloto, cense
experimenloly pruebos de esconeo)

ETAPA CENSAL

- Rechulamients Copaciacion Conlormacion de
Eshuctuta censal y logllica operative

- Do del Cense {empedionomiento)

ETAPA PQSI CENSAL

~ Acopie de documeniacion censal copturay
plocesamiento de dales

« Publicocién de dolos de poblocion

- Diserio y ejecucion de la encuesta de evalvacion
posicensal

- Conlormocion del marco muesiol

Iﬂ ETAPAS DEL CENSO
S ACTVIDADES

PREGUNTA 4. Informe y documente de manera detallada, cual es el avance de la
actualizacion cartografica de Bolivia.

RESPUESTA. Conforme a' lo previsto en el Articulo 23 de la Ley N° 339 de 31 de enero de
2013, el Instituto Nacional de Estadistica no tiene competencia para emitir o realizar
cartografia oficial, debido a que es el Instituto Geografico Militar la institucion responsable.

PREGUNTA 5. Informe y documente de manera detallada, en la etapa pre-censal de
poblacién y vivienda, cuanto personal fue destinado a nivel nacional; bajo qué criterios
fueron seleccionados; serd personal remunerado o qué tipo de tratamiento se les dara.

RESPUESTA. Al 9 de marzo de 2023 se tiene un total de 1.355 consultores de linea
contratados para el Censo de Poblacion y Vivienda. Toda la informacion sobre los procesos
de contratacion se encuentra disponible para su consulta en el SICOES,
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PREGUNTA 6. Informe y documente su despacho de manera detallada, que tipo de
capacitacion y cual el cronograma del mismo, fue previsto para el personal que debe realizar
la etapa pre-censal de poblacién y vivienda.

RESPUESTA. El proceso de capacitacion pzra el personal que realiza la Actualizacion
Cartografica Estadistica tiene una duracion de 3 dias previos al inicio de actividades en
campo, la cual se realiza en modalidad presencial y/o virtual.

PREGUNTA 7. Informe y documente de manera detallada, qué acciones de coordinacion
y/o comunicacion fueron programadas y ejecutadas con los gobiernos municipales y
.. departamentales, de la etapa pre-censal de poblacion y vivienda.

RESPUESTA. A través del Instituto abierto se trabajo con instituciones académicas, de
investigacion, gobiernos subnacionales, asociaciones de municipios y gobiernos indigena
originario campe§inos, para contar con sus propuestas y fortalecer el trabajo de la
conformacion del cuestionario censal.

Asimismo, al 9 de marzo de 2023, se cuenta con 214 convenios interinstitucionales

con municipios de los nueve departamentos y gobiernos autdnomos indigena originario
- campesinos (GAIOC).

PREGUNTA 8. Informe y documente de manera detallada, cual es el avance en el disefio y
las interrogantes de la papeleta de encuesta censal que se utilizaria en el Censo Nacional de
Poblacion y Vivienda previsto para marzo 2024.

RESPUESTA. Respecto al proceso de definicion del cuestionario censal, se han cumplido
las actividades de las pruebas cualitativas cuyos resultados fueron presentados en reuniones
con gobernaciones, gobiernos autéonomos municipales; universidades y centros de
investigacion. Se contara con la version final una vez que se hayan realizado la prueba piloto
y el Censo Experimental.

PREGUNTA 9. Informe y documente de manera detallada, quiénes son los responsables de
* llevar adelante el proceso censal, detalle nombres y cargos dentro del Instituto Nacional de
~ Estadistica.

RESPUESTA., El personal que lleva adelante el Censo de Poblacién y Vivienda son:
- Martha Oviedo (Coordinadora General del Programa/Proyecto)
- Franco Escalante (Jefe Nacional de Administracion del Programa)
- Sergio Peralta (Jefe Nacional de Logistica)
- Betty Pastor (Jefa Nacional de Operativos de Campo)
- Ivin Mérquez (Jefe Nacional de Tematica)
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PREGUNTA 10. Informe y documente de manera detallada, si se inicid el proceso de
contratacion para la adquisicién de software informatico a utilizarse para el procesamiento
de datos € indique cual es el estado del proceso de contratacion.

RESPUESTA. Para el procesamiento de datos de la Actualizacion Cartografica Estadistica,
se estd empleando un software desarrollado por el INE, para la deteccion de divisiones o
creacién de manzanas, errores de secuencia, unién de predios y revision sobre imagenes
satelitales, entre otros. Para los datos que se obtengan después del empadronamiento censal,
el INE prevé la contratacion de un servicio de procesamiento de datos.

Con este motivo saludamos a usted cordialmente,

Lic. Humberto Mario Arandia Cloure
DIRECTOR GENERAL EJECUTIVO
ISTITUTC NACIONAL DE ESTADISTICA
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